LXXX.

1264, 16. Juli.

(Urbanus papa) — Non attendentes, quod res, inter alios acta,

alteri preiudicare non debeat, pretextu cuiusdam compositionis, que

sine ipsius regine assensu inter te et regem eumdem patrem tuum,

olim intervenisse dicitur, quasdam et terras Btetriche, Rodana, Zolo-

sum«) et Querali*) vulgariter nuncupatas, quas et cetere regine

Ungarie, que precesserunt eamdem, a tempore, cuius memoria non

existit, tenuerunt pacifice et quiete, contra iustitiam occupasti, et

occupatas detines in eiusdem regine preiudicium et gravamen. Quare

ipse rex predictus per eundem nuncium instanter postulari fecit a

nobis, ut predicte regine super hoc faceremus iustitie plenitudinem

exhiberi. Nos itaque considerantes attente, quod ex occupatione et

detentione iniusta villarum et terrarum huiusmodi non modicum tue

fame deperit et saluti; maxime quum dictorum regis et regine subli-

mitas, sicut audivimus, sit exinde turbata graviter et offensa; magni-

tudinem tuam rogandam attente duximus et monendam, quatenus pro-

vide considerans et diligenter attendens, quod quum regis eterni benig-

nitas iam terras et bona plurima tue subiicit potestati, et de ipsius

clementia spes firma geritur, quod personam tuam adhuc muitipliciter

») Sz5lf>sum, Szolna (Senndorf) im Bistritzer District (?).

*) Kintly, KiriOynemethi (Bayersdorf) im BUtritzer Dislriot (?).
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exaltabit; tead materna iura, vel ad quorumcunque bona fidelium, qui

omnium de regno Ungarie propulsare teneris iniurias, non decet illicite

aliquatenus inhiare; supradictas terras et villas ei, pro apostolice

sedis et nostra reverentia, promta liberalitate restituas; dictorum-

que regis et regine placare animum, nec non benedictionem ipsorum

assiduam promereri, per exhibitionem filialis reverentie non postponas.

Datum apud Urbem veterem XVII kal. Augusti anno III.

LXXXI.

1264.

Stephanus, Dei gratia iunior rex Vngarie, dux Transilvanus,

dominus Cumanorum, omnibus presentes litteras conspecturis salutem

in Domino salvatore. Regia pietas singulorum merita tenetur inspicere

oculo pietatis, et ipsos invitare ad fidelitatis opera muneribus dona-

tivis, ut eorum exemplo alii ad obsequia perpetue fidelitatis ardencius

incitentur, et solercius famulentur. Proinde ad universorum noticiam

harum serie volumus pervenire, quod quum Hazos comes nobis et

regno nostro a primeuis etatis sue tcmporibus in multis seu diversis

articulis fideliter servierit et indefesse, personam suam aut suorum

fortune casibus exponere minime formidando, nos in recompensati-

onem seruitiorum eiusdem, quamquam pro modico reputemus, quod

ad presens agimus, respectu horum, que facere intendinms, eidem et

suis heredibus heredumque successoribus terram Nazwod, que, sicut

per Both maiorem exercitus castri nostri de Wolko quem ad reambu-

landam et inquirendam ipsam terram transmiseramus, intelleximus,

fuit terra sine herede decedentium vexillum nostrum deferentium,

vacuam tamen, et habitatoribus carentem cum omnibus utilitatibus et

pertinenciis contuliinus perpetuo et irrevocabiiiter possidendam. Et

ne in posterum processu temporis per quempiam possit vel debeat in

irritum revocari, presentes concessimus litteras, dupplieis nostri

sigilli munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti,

prepositi Orodiensis, aule nostre vice-cancellarii, anno Domini mille-

simo ducentesimo sexagesimo quarto.

LXXXII.

1264.

Urbanus etc. dilecto filio magistro Joanche archidiacono de

Sassvar in Ultrasilvana ecclesia salutem. Meritis laudabilis con-

versationis et vite ac etiam litteratis scientie juvari diceris ut a

Foutes. Abth. II. Bd. XV. 6

Digitized by Google

H2

benignitate sedis apostolice specialem gratiam consequaris. In nostra

siquidem constitutus presentia retulisti, quod cnm archidiaconatus

tuus de Sassvar curam hubens animarum annexam sic in ultima

parte regni Ungarie constitutus ita quod inter eum et regionem Tar-

tarorum nulla hominum habitatio prorsus existat, venerabilis frater

noster ... episcopus Ultrasilvanus paterno aflectu considerans quod

tu de redditibus archidiaconatus ejusdem, utpote non excedentibus

valorem annuum novem marcarum argenti commode non poteras sus-

tentari, parochialem ecclesiam seu plebaniam de Winch sue diocesis

curam habentem animarum, tunc vacantem nullique alii de jure debi-

tam, tibi prout spectabat eam duxit canonice conferendam. Quia vero

fructus seuproventus ipsiusecclesie velplebanie, sicut asseris, septem

marcarum argenti annuam valentiam vix excedunt, nos iutuitu charis-

simi in Christo filii nostri B. Ungarie regis illustris, cujus in te nuntio

suo volumus honorare personam tuis supplicationibus annuentes, ut

veris existentibus supradictis, eisdem archidiaconatum et ecclesiam

seu plebaniam licite ac libere valeas retinere, non obstante consti-

tutione concilii generalis, te cum auctoritate apostolica dispensamus.

Ita tamen quod archidiaconatus et ecclesia seu plebania predicta

debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis nullatenus

negligatur. Nulli ergo etc. Datum apud Urbem veterem tertio idus

Martii anno 111°.

LXXXIII.

1264.

Stephanus Dei gratia iunior rex Vngarie, dux Transilvanie,

dominus Comanorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam

inspecturis salutem in omnium salvatore. Pie mentis desiderium ac

laudande deliberationis diflinitionem religiosique propositi puritatem,

celsitudinis regie congruis favoribus intelligit attollendas, qui ad hoc

reges super gentes et regna constitutos a domino considerat, ut evel-

lant et dissipent noxia, et virtutum seminaria animarum profectibus

opportuna edificent atque plantent. Cordi igitur debet regibus esse

atque cure, ut ea, que pro quiete religiose conversationis sunt dispo-

sita et salubriter ordinata, nec ipsorum regum dissimulatio negligat,

nec aliorum plectibilis possit presumtio perturbare. Proinde nos media-

torem Dei et hominum Jhesum Christum et sanctissimam ejus geni-

tricem, que mei regni specialis existit domina et patrona, intendeutes
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possibilitatis nostre modo sincere mentis affectibus bonorare, mona-

sterium ad honorem ipsius gloriose semper virginis de Kirch post

Tartarice vastationis rabiem penitus desolatam, ut viri deo amabiles

fratres scilicet Cisterciensis ordinis devote vocis organo laudent vir-

ginem et a matre misericordie misericordiam satagant implorare, in

nostram protectionem recepimus specialem, hanc gratiam et miseri-

cordiam cum populis ejusdem monasterii faciendo, quod nullus

vayvoda Transilvanus pro tempore constitutus nec aliqui barones

super populis descensum possint facere violentum, nec exactiones

alique seu collecte alias recipi debeant super ipsos, sed nobis juxta

libertatem Scibiniensium et cum Scibiniensibus respondere teneantur

et solito debito et collecta. Ut igitur hec nostra ordinatio robur

obtineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras duplicis

sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Bene-

dicti prepositi Orodiensis aule nostre vice cancellarii anno domini

M. CC. LX. quarto.

LXXXIV.

1265.

Stephanus Dei gratia junior rex Hungarie, dux Transylvanus,

et dominus Comanorum. Omnibus etc. quod comes Corlardua de Tol-

mach dilectus et fidelis noster ad nostram accedens presentiam, exhi-

buit nobis privilegium Bele regis , karissimi patris nostri felicis

recordationis , super concessione et donatione terre Loysta vocate

confectum, petens a nobis humiliter, et devote, ut ipsum privilegium

ratificare et nostro dignaremur privilegio confirmare. Cuius quidam

tenor talis est: (siehe Urkunde Nr. LIV, 1233.).

Nos igitur etc. Datum per manus Lodomerii aule nostre vice-

cancellarii dilecti, et fidelis nostri. Anno domini millesimo ducentesimo

sexagesimo quinto.

LXXXV.

1265.

Stephanus dei gratia junior rex Hungarie, dux Transsilvanus,

dominus Comanorum, universis, tam presentibus quam futuris pre-

sentes litteras inspecturis, salutem in omnium salvatore. Cum in mul-

titudine plebis honor regum accendatur et accrescat, merito regalis

consueuit sublimitas hospites sibi subditos libertatibus premunire et

6-
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reficere donatiuis, hinc est igitur, quod ad universorum presencium

posterorumque noticiam harum serie volumus pervenire, quod fideles

hospites nostri de Wynch ad nos accedentes, nobis litteras dilecti

fidelis nostri Laurentii, condam waywode Transsilvani, et comitis

de Wolkow, nunc magistri tavernicorum nostrorum presentarunt,

petentes a nobis humiliter, ut libertatem ac consuetudinem ipsorum

in eisdem literis contentam, ab eodem Laurentio tempore sui waivo-

datus ordinatam nostro privilegio confirmare dignaremur. Nos siqui-

dem precibus ipsorum inclinati continentiam predictarum literarum,

de verbo ad verbum rescribi facientes hijs duximus advocandam. Que

talis est. Nos Laurentius etc. (siehe Urkunde Nr. LXVI, 1248).

Nos vero predictam libertatem per singula approbantes presenti

privilegio nostro duximus confirmandam, et ut ijdein hospites nostri

de cetero congregentur et congregati facilius commorentur omnes

terras ipsorum scilicet terram Vubul, sine herede decedeutis, Marie

Magdalene que Telukwynch dicitur, et terram Pad Saxonicam, et

Pad Hungaricam, usque ad terram capituli Albensis de parte Poklus-

patak, preter terram abbatis de Bezered, cum silvis, aquis, pratis et

sessionibus villarum quocunque nomine censentur, que infra dictas

terras includuntur quas ab antiquo usque ad hec tempora, ipso Lau-

rentio magistro presente, se tenuisse asseruerunt , pacifice eisdem

dimisimus possidendas, statuentes premissa per banos nostros pro

tempore constitutos inviolabiliter et misericorditer observari nil ultra

libertatem ipsorum attemptari. Et ut hec libertas eorundem perpetuo

perseveret, nec per quempiam valeat revocari, presentes eisdem

hospitibus nostris de Wynch concessimus literas duplicis sigilli nostri

munimine roboratas, Datum per manus magistri Lodomerii, aule

nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini MCCsexa-

gesimo quinto.

LXXXVI.

1266.

Stephanus Dei gratia, junior rex Ungarie, dux Transylvanie, et

dominus Cumanorum. Omnibus presens scriptum inspecturis salutem

in omnium salvatore. Inter ceteras do . . ornamenta regalia

thronum decorat regalem, nutrix virtutum pietas, prudenter intuens

et pie sublevans inopias oppressorum , quia dum provisione modera-

tionis regalis eorum excutiuntur servitia, augetur numerus, et ad
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ferventiora fidelitatis obsequia crescit affectus, et excitatur devotio

subjectorum. Ad universorum igitur notitiam volumus pervenire. Quod

cum hospites — de Karako et de Igen per descensus continuos vaj-

vode Transylvanie pro tempore existentis querelarentur plurimum se

gravari, querelis etiam propulsassent sequentibus aures nostras, quod

vice judex vajvode pro tempore constitutus, suo eos adstare compel-

lens judicio, multoties afficeret eosdem laboribus sumptuosis, vajvoda

etiam ipsos contra libertatem eorum, placitantes mi evocando

examen damnorum et laborum gravamen irrogaret eisdem , nos con-

descendentes querelis, et justis inclinati precibus eorundem, gratiam

eis infrascriptam fecimus in premissis. Volumus igitur, et ipsis hospi-

tibus nostris irrevocabiliter indulgentes, quod nullus omnino vajvoda

Transylvanus presens vel futurus, debeat et presumat descensum

facere tunc demum, cum aliquando, quod absit, gravis et

inurgens regno nostro immineret adversitas, propter cujus necessi-

tatem instantem, ipsum vajvodam debita sollicitudine invigilantem

defensioni et remediis regni nostri Transylvani oporteret divertere

ad predictos hospites nostros, cum in eo casu ipsius adventus hospi-

tibus nostris predictis affe um, et tutelam, in quo casu eundem

descendentem inter eos libenter, et Iiberaliter procurabunt; pre-

terea volumus, ut vajvoda, qui nunc est, vel fuerit in futurum, dictos

hospites nostros super quacunque causa litigantes inter se, judicandi

non habeat facultatem, nisi forte vel ipsi aliquem extraneum, vel ali-

quis extraneus vajvode judi evocaret. Vice judex

tamen vajvode in nullo casu ipsos hospites nostros poterit judicare.

Ad hec cum dicti hospites nostri terram pro agricultura et usu suo

sufficientem non haberent, quandam terram nostri castri Albensis ad

nostram collationem pertinentem, Gyumurd vocatam, et vacuam eisdem

concessimus de liberal mo jure possidendam perpetuo , et

hanc terram concessimus eisdem cum omnibus utilitatibus et perti-

nentiis suis, sub eisdem metis et terminis, quibus antea fuerat limi-

tata, ratas habentes elevationes metarum, quas homines nostri Paulus

comes, frater Andree comitis de Gyogy, et Leve, jobbagio castri

Albensis, presentibus jobbagionibus cast de mandato nostro

super terra predicta, juste et rationabiliter erexerint. Super decimis

etiam more Saxonum persolvendis et libera electione plebanorum, et

super fisco collecte generalis, de qua in privilegio charissimi patris

nostri inveniuntur exempti, ac aliis, in privilegio charissimi patris
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nostri super Iibertate predictorum hospitum nostrorum statutis, et

ordin . . . continen . . . indulto eidem privilegio charissimi patris nostri

ratificantes et confirmantes dictis hospitibus nostris privilegium cha-

rissimi patris nostri, concedentes eisdem specialiter, ut iidem hospites

cum quatuor militibus loricatis, bene preparatis ac decenter ornatis,

cum totidem equis satis honestis et coopertis, ac duobus tentoriis,

sub nostro vexillo mil um nostris militibus, non in societate

baronum nostrorum descendere teneantur, prout in predicti patris

nostri privilegio clare, et expresse vidimus contineri. Ut igitur hec

nostra concessio et ordinatio, seu collatio robur obtineat perpetue

firmitatis, nec per quempiam in aliquo cursu temporum possit vel

debeat in irritum revocari, seu aliquatenus retractari, predictis hospi-

tibus nostris de Karako, et de Iguen presentes concessimus literas,

duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus mag . .

.

domini dilecti et fidelis nostri, aule nostre vice cancellarii. Anno

domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

LXXXVII.

1267, Schwarzburg.

Stephanus Dei gratia, junior rex Hungarie, dux Transilvanus,

dominus Cumanorum , Leustaco castellano castri nostri de Hunod l

)

fideli dilecto. Quod cum in tanta rerum et oppressionum angustia,

quam per parentes nostros extra omne meritum, cum gravi perse-

quutionum flagello subire nunc cogimur, nos una cum fidelibus nostris

castrum hoc Feketeuholm 2
) intrare, et nos parva manu contra

Laurentii filii Kemeni de Gereu et aliorum infidelium et inimicorum

nostrorum oppugnationem et fere oppressionem viriliter defensare

debeamus, et qua tamen adveniente divino et fidelium nostrorum

auxilio nos mox eliberaturos speramus. Ne tamen interea etiam nos,

nostrosque necessariis defensandi apparatibus, et auxilio etiam vestro

destitui quodam modo contingat, fidelitati tue firmiter damus in pre-

ceptis, nec secus factura sub amissione gratie nostre et indignatione

ut unacum sufficienti apparatu et populis nostris ex Zalad 3
) Rhuda 4

)

i) Vajda Huiiyad.

*) Die Schwarzburg bei Zeiden.

3
) Zalasd im Hunyader ComiUit.

*) Ruda ebd.
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Rhohozd *)» et aliis pertinentiis ejusdem castri nostri de Hunod sine

mora levandis, ad nos nostrosque festinanter per partes finitimas

properare debeas, apparatis bellicis super totidem cochy 2
) jugalibus

vehendis, et bene vasatis 3
) impositis. Caveas tamen, ne inimicorum

nostrorum sint spolia. Datum in castro Feketeuholm, secunda oppug-

nationis die A. D. 1267.

LXXXVIH.

i267.

Stephanus, Dei gratia, iunior rex Hungarie, dux Transilvanus

omnibus nostris fidelibus, presentem paginam inspecturis, salutem in

domino. Licet regia pietas manum munificam porrigere debeat uni-

versis: illos tamen quorum experta probitas Iaudata est in prosperis

et adversis, principaliore debet prosequi munere et favore ut alii

eorum exemplis invitati, ad fidelitatis opera fortiusaccendantur.Proinde

ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod licet

magister Andreas, janitor noster , filius Ivan, nobis in regno nostro,

in pluribus expeditionibus, casibus et fortunis, servierit fideliter et

devote, nec rebus volens parcere, nec persone, et ea enarrari neque-

ant per singula suomodo; quedam tamen in medium producirnus, et

inseri volumus per presentes. Cum gi-aves persecutiones per nostros

parentes, extra meritum nostrum pateremur, idem affectu, sinceritate,

obsequioso famulatu nobis reddidit se adeo devotum, quod pre ceteris

mortis eventibus se exponebat. Et cum Ladislaus vajwoda et Gyula

frater eiusdem venissent cum Cumanis contra nos, ad partes Tran-

silvanas, qui tamen, inspirante divina gratia in fugam sunt conversi,

contra insurgentes nobis cum fervore summe fidelitatis arma pretulit

viriliter et potenter, se dubiis fortune casibus exponendo. Et cum

claustra castri Feketeholm adiissemus, dereliquentibus et deseren-

tibus pluribus baronibus nostris et militibus, ef omnibus nobilibus

regni nostri, post non posse resistere nostris persequentibus et ini-

micis, ipse nullo modo nos reliquit, sed potius adherens nostro lateri

in ipso castro, in nocturnis et diurnis vigiliis, et in aliis multis tam

') Rakosd ebd.

*) Wagen.
3
) Mit Eisen (ung. vas) beschlagen.
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grata et accepta nobis servitia impendit, que vix possunt per singula

recitari. Preterea quum contra Laurentium filium Kemeny eonflictum

haberemus, ante omnes alios milites nostros se pugne opponens recto-

rem vexilli exercitus iliius lancea suo prostravit, et alios duos bonos

milites prosternendo, ac ipsum Laurent — filium Kemeny, capita-

neum dicti exercitus, persecutorcm, et majorem inimicum nostrum

et nostrorum, captum in armis suis et in equo suo cum predictis tribus

militibus ad nos duxit. Demum quum versus Tyciam direxissemus

gressus nostros in conflictu Erney bani inter alios milites nostros,

prostratis mnltis militibus laudabiles exercuit militias viriliter et

potenter. Ad hec in Ilsuaszeg in conflictu, scilicet ante annum Christi

1259 quo Henricus palatinus cum duobus filiis suis captus fuit ipse

non ultimus sed primus, et etiam prima et prior lancea fuit, ubi

tres milites, qui in eum irruerunt, per hastam suam succubuerunt

coram oculis nostre maiestatis. Quamobrem in recompensationem

fidelitatum et servitiorum ipsius volentes grata vicissitudine eidem

oecurere, licet pro modico reputemus, quod ad presens agimus,

respectu eorum, que facere intendimus, et meretur, villam Arany-

labu Barth vocatam que fuit Petri comitis, filii Tureg, que ab eodem

propter notam infidelitatis sue manifestam, que nota toti etiam regno

fuit alienata, et ad manus nostras devoluta; quam Batsholda Cumano

contuleramus, et a filiis ipsius propter infidelitatcs ipsorum, quas

iidem persequentcs nos et nostros commiserunt manifesto : quia ad

preceptum parentum, scilicet Bele IV. et Marie regine, contra nos

insurrexerant, moventes exercitum, nos fuerunt insecuti, si facere

poterant, in ruinam nostram etiacturam nostrorum, auferentes et reci-

pientes prefato magistro Andree, et suis heredibus, heredumque suc-

cessoribus cum monasterio, cum portu in Petervaradgya, utriusque

partis Danubii, cum foro et iudicio, cum omnibus aliis utilitatibus et

pertinentiis suis ex nostra gratia speciali contulimus perpetualiter et

irrevocabiliter possidendam. Ut igitur hec nostra collatio robur obti-

neat perpetue firmitatis, nec in aliquo cursu temporum per quem-

piam possit vel debeat in irritum revocari, aut aliquatenus retractari

prefato magistro Andree et suis posteris presentes concessimus litte-

ras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus

magistri Petri, dilecti et fidelis nostri, aule nostre cancellarii anno

domini M. CCLXVH.
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LXXXIX.

i268.

Nos vniuersum capitulum Albensis ecclesie Transsiluane, beati

Michaelis, signilicamus cunctis tenorem presencium inspecturis, quod

constitutis coram nobis, Luka, cum tribus cognatis suis, nomine Kama,

Nykon et Olyuerio ex una parte, ex altera uero, Andrea , genero ipsius

Luka, idem Luka protestando asseruit, quod de uoluntate et con-

sensu prenominatorum cognatorum suorum, sicut idem in nostri pre-

sencia confessi sunt, predicto Andree, genero suo ac suis heredi-

bus, racione filie sue, quam habet in vxorem quartam partem de

empticia terra Chungua uocata, quam possidebat, cum iam dictis

cognatis suis contulisset, perpetuo possidendam et habendam, ad eius

uoluntatem super ipsa quarta parte exequendam, siue dandi aut uen-

dendi, uel testandi, vt igitur huius rei series irreuocabiliter robur

perpetue firmitatis obtineat, presentes dedimus literas sigilli nostri

munimine roboratas. Nicolao preposito, Alberto cantore. Andrea

custode, magistro Casmerio decano existentibus. Datum anno domini

M». CC. sexagesimo octauo.

xc.

12G8, 20. December. Rodna.

Nos judices et jurati de Rodna, ad universorum notitiam harum

serie cupimus pervenire, presentium per tenorem. Quod comes Rotho

cum bona voluntate omnium suorum amicorum, et heredum,

sui comitis Heuchmanni, scilicet filie sue Margarete vendidit suas

possessiones comiti Henrico filio Brendlini et suis heredibus, here-

dumve successoribus pro centum, et quinquaginta V marcis fulminati

argenti, cum pondere de Rodna pro tate, et solutione, quam

comes Rotho domino regi pro oflicio solvere tenebatur. Nomina vero

ipsarum possessionum hec sunt, primo turris lapidea, et domus lignea

apud turrim, et curiam circum munitam, cum fundo sicut condam

comes Heuchmannus possedit, item molendinum ultra aquam Zhomos

cum omni utilitate, sicut fuit comitis Heuchmanni. Item casam inte-

graliter et duos curias, et omnes agros sub castro, quot ad comitem

Heuchmannum novimus pertinere. Item medias partes argenti fodina-

rum undique locorum, quas ad comitem Rothonem novimus pertinere.
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Has vero possessiones prenominatas comes Rotho, et omnes sui con-

sangvinei et heredes comitis Heuchmanni, et filia sua Margareta

coram nobis et viris religiosis fratrihus minoribus et domino cruciato

fratre Detrico libere et hereditarie comiti Henrico, filio Brendlini, et

suis heredibus heredumve successoribus resignaverunt jure perpetuo

possidere.hoc autem adjeeto, quod comesHench, non sui heredes (sic)

super reliquas possessiones, et heredes comitis Heuchmanni nullam

querimoniam possint, nec debeant promovere, qui sicut dicitur, quia

comes Heuchmannus pecuniam Hench comitis filii Brendlini recepis-

set; hec omnia inter ipsos utraque parte sunt abnegata, et perpetua-

liter sedata, quod nunquam seruatim (?) debent revocare. Nos igitur,

qui judices, et jurati auctoritate regia sumus constituti, ut quod ore

coram nobis locuti, vero et justo testimonio non infringatur, nec

infringi possit, super ipsam conventionem et emptionem inter comites

Henricum filium Brendleni, et Rothonem ortas, et eorum heredes,

contulimus literas nostras in testimonium, sub munimine sigilli com-

munitatis civium roboratas. Datum in Rodna, in vigilia Thome apo-

stoli. Anno ab incarnatione domini MCCLX octavo.

XCI.

1268.

Stephanus Dei gratia, iunior rex Hungarie, dux Transilvanus,

dominus Cumanorum, omnibus Christi fidelibus, presentem paginam

inspecturis, salutem in omnium salvatore. Justis petentium desideriis

prebere assensum ius ammonet, et pietas requirit, hoc idem postulat

ordo iuris. Hinc est, quod universorum notitie harum serie declara-

mus, quod venerabiiis pater Gallus, dei gratie episcopusTransilvanus,

ad nostram accedendo presentiam privilegium domini regis, patris

nostri karissimi exhibuit, emanatum super libertate quarundam villa-

rum ecclesie sue, petens humillime et devote, ut ipsum privilegium

confirmare dignaremur, nostrarum patrocinio litterarum , cuius tenor

talis cst: (siehe Urk. LXIII. 1246. 6 Mai).

Igitur peticiones eiusdem venerabilis patris attendentes et con-

siderantes fore iustas et legitimas, in hac parte duximus admittendas;

ipsum privilegium karissimi patris nostri presentium patrocinio con-

firmando. Ut igitur hec nostra confirmatio Datum per manus

magistri Benedicti, prepositi Orodiensis, aule nostre vicecancellarii.

Anno domini MCCLXVIU.
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XCII.

1268.

Stephanus, Dei gratia iunior rex Vngarie,duxTransyluanie omni-

bus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis, salutem in omnium

saluatore. Celsitudo regia et benignitas solet subiectos sibi ad gradum

prouehere altiorem, qui fideliter seruierunt. Proinde ad vniuersorum

notitiam harum serie yolumus peruenire: quod cum Bochou, Bench,

Benche et Bethlen, filii Laurentii de villa Bylok, conditionarii nostri

scilicet taruernici nostri, qui vulgariter Kurmis Tarnuc dicuntur,

a pueritie nostre temporibus nobis seruiuissent fideliter et devote

in memoriam etiam inter cetera seruitia et fidelitates eorum, que

exhibuerunt, reducimus per presentes, quod cum persequentibus

parentibus nostris claustra castri Feketehalom adiissemus, Benche

nobiscum intrans castrum predictum in eodem permanendo, multa et

grata seruitia impendit indefesse, que vix possunt per singula reci-

tari, preterea Bochon in Ilsuazeg in conflictu, quo Henricus palatinus

cum duobus filiis suis captus fuit, seruitia et fidelitatis opera pro

nobis exercendo, fuit lethaliter vulneratus. Nos itaque in recompen-

sationem seruitiorum et fidelitatum eorum volentes grata vicissitudine

eisdem occurrere et respondere — conditionariorum nostrorum seu

predictorum eosdem, et per eos vniversos posteros ipsorum ab eisdem

per directam lineam descendentes et simpliciter — nostrorum rega-

lium duximus transferendos. Vt igitur — eisdem a — et concessa

robur obtineat perpetue firmitatis, nec in aliquo cursu temporum pos-

sit vel debeat per quempiam in irritum reuocari vel retractari, pre-

dictis Bochou, Bench et Bethlen, ac eorum posteritatibus presentes

concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum

per manus magistri Petri dilecti et fidelis nostri aule nostre vice can-

cellarii. Anno domini miilesimo ducentesimo sexagesimo octauo.

XCIII.

1269, 1. Mai. Ofen.

Nos St. *) Dei gratia rex Hungarie significamus tenore pre-

sencium vniuersis quod visa paupertate capituli Transilvani donavi-

mus eidem ex nouo salifodinam de Torda liberam et exemptam ab
*

*) Fej^r, VII, 4, 135, liest unricbtig statt St. „Bela.«
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omnibus officialibus nostris, et ab omnibus woyauodis ac officialibus

eorundem, relaxauimus insuper eidem capitulo, omnem colleetam

regalem a populis suis, pro tempore quouis prouenientem, perpetuo

et inconcusse promittentes, ut quandocunque presentes nobis fuerint

reportate, priuilegium nostrum super eisdem donacionibus ipsi capi-

tulo concedemus. Datum Bude in octavis Georgii martiris. Anno

domini M«CC<>. LX». nono.

XCIV.

1269.

Bela Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie rex etc. omni-

bus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad

universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod hospites

nostri de Fiizegh Thu nostrum adeuntes presentiam exposuerunt

nobis, quod terra ipsorum pauca esset et non sufficeret usui eorun-

dem, petentes a nobis humiliter supplicando, quod in quadam

terra Chak comitis de Vrbaz filii Chak bani, comitis Nitriensis,

Saar vocata, terre ipsorum contigua, eis dignaremur providere. Nos

siquidem supplicationibus corundem hospitum nostrorum inclinati,

maxime quia idem locus aptus et utilis est nobis ad manendum, dictam

terram Saar a Chak Comite de Vrbaz pro concambio reeeptam vide-

licet cum terra ad usum sex aratrorum sufficienti, quam eidem Chak

comiti de terris castri Zarandiensis Pettrethe et Bezzegd vocatis per

Dionysium filium Georgii comitcm Zarandiensem dilectum et fidelem

nostrum fecimus assignari, ipsis hospitibus de Fiizeg Thii ex regia

liberalitate duximus conferendum, quam quidem terram Saar per

Georgium filium Desiderii, cancellarium dapiferorum nostrorum, iuue-

nem domus nostre familiarem, dictis hospitibus nostris fecimus assig-

nari. Ut igitur huius nostre collationis series perpetuo et irrevoca-

biliter perseveret, presentes dictis hospitibus nostris litteras conces-

simus, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Mete autem predicte

terre Saar, prout idem magister Georgius viua voce nobis retulit, hoc

ordine distinquuntur. Prima meta incipit a parte orientali in monte

Zaarhumuk, inde vadit a Megeku, versus partem meridionalem, et inde

tendit ad calidam aquam, cui commetanei sunt Legrun, filius Pous, et

prepositus de Moyk, inde vadit ad magnam viam et fnde tendit iuxta

eandem magnam viam ad calidam aquam supradictam, et inde vadit

ad nemorem Keorus vocatam, cuius commetanei ibi sunt magister
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Stephanus et abbas de Talla, et inde ad fluvium Homord vocatum, et

iuxta fluvium eundem venit superius ad villamPagha, cuius commetanei

sunt jobbagiones castri de Kamarum et ibi terminatur. Datum per

manus magistri Demetrii, Albensis ecclesie prepositi, aule nostre

vice-cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno domini MCCLXIX regni

autem nostri XXXIV.

xcv.

12G9.

Stephanus Dei gratia junior rex Hungarie, dux Transylvanus,

dominus Cumanorum, omnibus Christi fidelibus presentem paginam

inspecturis, salutem in omnium salvatore. Ut oblivio gestis hominum

nequeat novercari, ipsa gesta literarum patrocinio consveverunt robo-

rari, proinde ad universorum notitiam tam presentium, quam futuro-

rum harum serie volumus pervenire, quod attendentes fidelitates et

servitiorum merita Chyl comitis de villa Kelnuk, que et quas idem

nobis a temporibus infantie nostre jugiter nobis famulando fidelitcr

exhibuit et devote, et specialiter tempore persecutionis nostre et

miserie, quando videlicet dura et crudelis persecutio parentum

nostrorum nos extra regnum nostrum voluit effugare, cum effectu

idem Chyl comes omnibus bonis suis et liberis post tergum derelictis

nobis adhesit et nobiscum mansit sub castro Deva et sub castro

Feketuholm cum hostibus nostris pro redemtione nostra viriliter

dimicavit et multos ex iisdem captivavit, demum in lisazig in bello

nostro generali dictus Chyl comes, coram oculis nostre majestatis

ante omnes alios hostium cuneos perturbavit, coedem magnam homi-

nibus inferendo, ubi vulnera lethalia in se recepit, in recompensa-

tionem servitiorum ejusdem volentes grata vicissitudine decurrere,

ut tenemur, licet majoribus dignus habeatur, et mereatur terram

Demetri infidelis nostri, et terram Vincentii, que fuere terre castri in

comitatuAlbensi, ipsiChyl comiti fideli nostro, et per eum suis heredi-

bus, heredumve successoribus, cum omnibus pertinentiis et utilitati-

bus earundem, sub iisdem metis et terminis, quihus per viros nomi-

natos fuerunt limitate et possesse dedimus, douavimus et contulimus

jure perpetuo et irrevocabiiiter possidendas. Ut igitur hec nostra

donatio robur obtineat perpetue firmitatis, nec tractu temporis per

quempiam possit et debeat retractari, presentes concessimus litteras
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duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri

Petri dilecti et fidelis nostre aule nostra vice cancellarii a. D. 1269°.

XCVI.

1269.

Nos universum capitulum Albensis ecclesieTransilvane B. Micha-

elis significamus universis tenorem presentium inspecturis, quod in

nostra presentia constitutis Apa comite ex una parte, ex altera vero

Marcus filius Belus, pro se, et pro duobus fratribus suis uterinis,

nominatis Abraham, et Paulus, idem Marcus proposuit asserendo

coram nobis, quod eidem Apa comiti, ac heredibus suis medietatem

terre sue Dycha ') vocate, sicut ipse et dicti sui fratres possederunt,

pro quindecim marcis argenti solutis plenarie jam dictus Marcus, et

prenominati fratres sui vendidissent perpetuo possidendam. Item ex

altera parte stans etiam Philippus filius Jaeobi, in nostri presentia

asseruit coram nobis, quod aliam medietatem dicte terre ipsum con-

tingentem, sicut ipse possedit, etiam eidem Apa comiti, et suis suc-

cessoribus pro quindecim marcis sibi solutis plenarie vendidisset per-

petualiter possideudam. Hec autem predicta terra suis metis est

metata, scilicet incipiendo a loco, ubi aqua paludosa caditSomysium 8
)

et super eundem fluvium modice ascendit per transversalem semitam,

per dictam semitam, ubi venitur ad magnam viam, et ibi magnam viam

transeundo, ascendit in unum Berch, et per eundem Berch continue

ascendendo venit in Byrch, ubi est meta; et super eandem Byrch

vadit per singulas metas usque Chakadat »), deinde tendit ad dextram

partem, et per planitiem venit Soborsum, ubi sunt mete, ac juxta

easdem metas per eundem Berch descendit ad fluvium Dycha, tran-

scendendoque eundem fluvium, ascendit per oppositum Orth, et per

eundem Orth ascendit in Byrch, et Yadit per eundem Byrch, venit ad

locum, qui vulgo appellatur Fertyz, et ibi est meta. Deinde semper

eundo in Byrch venit ad campum, ubi dumus, qui vulgariter appel-

latur Bekety, et ibi est terrea meta, et de eadem Bekety per fluvium

modicum ascendit ad caput Nadus, et tenet metam cum Bana, et

Joanne filio Serechen, ubi concurrunt mete cum Bana, et disting-

vendo a fine mete, ubi meta transit eundem fluvium ad orientem, et

*) Decse. Dorf im innerstolnoker Conoit. wallach. Gyicsa.

*) Samosch.

a
) In der Nahe des Dorfes Aiokalya im innerszolnoker Comit.
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ibi ascendit per Orth ad locum, qui vulgo appellatur Yspanlesey, et

ibi tenet metas cum meta castri»); deinde descendit per unum Orth

ad torrentem Droch; et super eodem Droch ascendit ad caput fluvii

Egris, et ibi conterminatur cnm metis Apa comitis 2
). In cuius rei

geste testimonium presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine

corroboratas, Nicolao preposito, Alberto cantore, Andrea custode,

magistro Casmerio decano existentibus. Datum anno domini milesimo

ducentesimo sexagesimo nono.

XCVII.

1270, 6. October.

Nos Matheus vaiuoda Transylvanie et comes de Zonuk memorie

commendamus. Siquidem nos terram Inukteluke partium istarum ex

donacione regia olim comiti Andree collatam, ast eo sine seminis sola-

cio a uiuis excedente, inter comitem Cephanum fratrem dicti comitis

Andree et abbatem beate Marie uirginis de Egres parcium earundem

Transiluanarum controversam, eidem abbati judicialiter adiudicandam

decreuimus, hinc eundem ab omni ulteriori comitis Cephani impeti-

cione juris absolutum reddimus, perpetuum silencium comiti Cephano

ex mandato domini nostri regis imponentes. Datum in S. Emerico in

octauis judiciorum festi beati Michaelis archangeli. Anno domini

M°. CC°. septuagesimo.

XCVIII.

1271.

Stephanus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame,

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Vniuersis

Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in ornnium

salvatore. Ad vniuersorurn notitiam harum serie volumus peruenire,

quod cum Chiel comes, filius Erwyn de Calnuk, et Teel, filius Ebl,

de Brasu, cognatus ejusdem, grata nobis semper et laudabilia servitia

in diuersis expeditionibus nostris,quas suo loco ettempore nos facere

oportuit, et specialiter iu castro Feketeuholm, cum omni fidelitate

») BiJMnyos-Varallya.

*) D. i. mit der Beaitzung Arpa'sto, die seit alten Zeiten der Apafi*achen Familie

gehorte.
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laudabiliter impendissent, nos ob merita seruitiorum suorum contu-

limus eidem Teel per se quamdam terram seu viilam Herbordi *)

woyvoda, videlicet inter duos fluuios Kukullu, vbi iidem fluuii con-

junguntur, adjacentem; et alteram quamdam terram, Zanchateluky

vocatam, vicinam seu contiguam terre seu ville supradicte ; sed post-

modum idem Teel dictas terras ex nostra permissione, seu voluntate,

reliquit et vendidit eidem Chyel comiti, cognato suo, possidendas

pleno jure. Nos igitur consideratis meritoriis seruitiis ipsius Chyel

comitis predictas terras tum pro eo, quod easdem dictus Chyel comes

ex nostra permissione ab eodem Teel dignoscebatur comparasse, tum

etiam pro eo, quod easdem terras et pro servitiis ipsius Chyel comitis

prefato Teel contuieramus, sicut superius est expressum, reliquimus

et dimisimus eidem Chyel comiti et suis heredibus, heredumque

suorum successoribus perpetuo possidendas, sine juris prejudicio

alieni, cum pertinentiis et vtilitatibus suis ac sub eisdem veteribus et

antiquis metis, sub quibus he eedem terre deguerunt. In cujus rei

memoriam, firmitatemque perpetuam, presentes eidem Chyel comiti

concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum

per manus magistri Benedicti, prepositi Orodiensis ecclesie, aule

nostre vice-eancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno ab incarnatione

domini MCCLXX primo, regni autem nostri anno secundo.

XCIX.

1271, Weissenbiifg.

Nos Matheus voyauoda Transiluanus comes de Zounuk memorie

commendantes tenore presencium significamus vniuersis, quod terram

Obruth 2
) vocatam

, que est sita juxta Onpoy terram , capituli ecclesie

beati Michaelis illustris Stephanus rex Vngarie dominus noster natu-

ralis, nobis scientibus et videntibus collationi regie per omnia perti-

nentem contulit et dedit et donavit episcopatui et capitulo ac ecclesie

beati Michaelis jure perpetuo et irrevocabiliter possidendam , quam

primitus ex donacione regia Yula condam banus usque ad mortem

suam, et demum Zubuzlaus Siculus successive possederat pacifice et

quiete. Que terra coram testimonio abbatis de Kerch, et Andrea

M Balaafrlva.

8
J Abrudbimyu
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comite de Gyog homine domini regis conuocatis omnibus comme-

taneis et vicinis, et specialiter coram nobis exstitit reambulata nullo

contradictore penitus existente, et eosdem in pacifica possessione

dicte terre permanere et super his omnibus litteras nostras presentes

et testimoniales duximus eisdem conferendas, sigilli nostri munimine

roboraudo. Datum Albe. Anno domini millesimo ducentesimo septua-

gesimo primo.

C.

1272, 17. Februar.

Stephanus, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame,

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex. Omnibus Christi

fidelibus, presentem paginam inspecturis, salutem in eo, qui regibus

dat eternam salutem. Ad universorum notitiam tenore presentium

volumus pervenire, quod nos attendentes fidelitates et seruitiorum

merita fidelium nostrorum Joannis et Stephani magistrorum, filiorum

comitis Biudt nobilium de vltra Draua, que nobis in diuersis expeditio-

nibus regni nostri exhibuerunt fideliter et devote, specialiter tamen,

que nobis in castra Fekete-hegy existentibus exhibuerunt; ita vide-

licet, quod, quum Laurentius, filius Kemeny expugnaret contra nos

dictum castrum , iidem Johannes et Stephanus magistri pro fidelitate

nobis exhibenda viriliter dimicando, quam pluribus vulneribus exsti-

terunt vulnerati; ceterum quum permitteute domino, de castro dicto

ad partes danubiales duxissemus gressus nostros, iidem Johannes et

Stephanus magistri in conflictu, quem in llsuazegh contra generalem

exercitum patris nostri habuimus, duos milites, armis bene munitos,

ad nos captiuatos adduxerunt. Nos siquidem in recompensationem

tot et tantorum seruitiorum eorumdem, quamuis pro modico repute-

mus, que in presenti agimus, respectu horum, que facere intendimus,

quamdam terram speculatorum nostrorum, Eur vulgariter dictorum,

Fyntha vocatam , vacuam et habitatoribus destitutam , in comitatu de

Sarus existentem, ipsis Johanni et Stephano magistris, seu heredibus

eorum , heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et

contulimus, jure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, de consilio

prelatorum et baronum regni nostri, de plenitudine nostre regie

majestatis, cum omnibus suis utilitatibus, et attinentiis et pertinentiis

vniuersis, pacifice et quiete. — Vt igitur hec a nobis facta donatio

robur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per

Fontes. Abth. II. Bd. XV. 7
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quempiam in irritum valeat reuocari, presentes concessimus iitteras

eisdem, dupplicis sigilli uostri munimine roboratas. Datum per manus

magistri Benedicti, Orodiensis ecclesie prepositi , aule nostre vice-

cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno domini MCCLXXII. Quarto

decimo kalcndaa Martii, indictione quinta decima; regni autem nostri

anno secundo. Venerabilibus patribus, Phiiippo Strigoniensi, Stephano

Coliocensi aulenostre cancellario,et JohanneSpalatensi archiepiscopis;

Lamperto Agriensi, Job Quinqueecclesiensi, Briccio Chanadiensi,

Philippo Vaciensi, aule domine regine cancellarii; Paullo VVeszpri-

iniensi, Timotheo Zagrabiensi, Lodomerio Varadiensi, Dionysio Jauri-

ensi, et Petro Transiluaniensi episcopis, ecclesias Dei feliciter guber-

nantibus, magnificis Moys palatino, comite Soproniensi et judice Cuma-

norum, Nicolao judice curie, comite Simegiensi, Egidio, magistro

tauernicorum, comite Posoniensi, Joachimo bano totius Sclauonie;

Mattheo wajvoda Transiluanie, comite de Zonuk; Laurentio, bano de

Zewrino , comite de Dobuka ; Petro magistro dapiferorum ; Alberto,

magistro agazonum, comite de Zibinio ; Petro, magistro pincernarum,

Paullo, comite Bachiensi, Gregorio, magistro tauernicorum domine

regine, comite Castriferrei; Ponyth bano, comite Zaladiensi; et aliis

compluribus comitatus regni nostri tenentibus et honores.

CL

1272, 23. Mai.

Stephanus, Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame,Servie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Cristi fide-

libus, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium saluatore. Ad

universorum noticiam harum serie volumus peruenire; quod frater

Bertholdus, abbas ecclesie Beate Virginis de Kyrch, ordinis Cister-

ciensis, ad nostram accedens presentiam, exhibuit nobis priviiegium

nostrum, tempore ducatus nostri Transiluani super gratia populis

ejusdem ecclesie per nos facta concessam, petendo deuote, vt ipsum

priuilegium denuo cum nostro presenti priuilegio dignaremur confir-

mare. Cujus tenor talis est: (S. Urk. Stephan's von 1264. LXXXIIi).

Nos igitur ipsum priuilegium tempore ducatus nostri super hujusmodi

gratia populis ejusdem ecclesie per nos facta, confectum, ratum

habentes et acceptum, de verbo ad verbum presentibus insertum,

auctoritate presentium duximus confirmandum. In cujus rei memoriam,

firmitatemque perpetuam, presentes concessimus litteras, dupplicis
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sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistriBenedicti,

prepositi ecclesie Orodiensis, aule nostre vice-cancellarii , diiecti et

fidelis nostri. Anno domini MCCLXX. secundo ; decimo kalend. Junii,

indictione XV. regni autein nostri anno secundo. Venerabilibus patri-

bus, Philippo Strigoniensi, perpetuo comite ejusdem loci; Ste-

phano Coiocensi, aule nostre cancellario, et Johanne Spalatensi,

archiepiscopis ; Lamperto Agriensi, Job Quinqueecclesiensi comite

Musuniensi, Briccio Chanadiensi, Philippo Vaciensi, auledomine regine

cancellario; Paullo Wesprimiensi, Thimotheo Zagrabiensi, Lodomerio

Varadiensi, Dionysio Jauriensi, et Petro Transiluaniensi episcopis,

ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys, palatino, comite Supru-

niensi, judice Cumanorum ; Nicolao, judice curie, comite Symighiensi;

Egidio, magistro tauernicorum , comite Posoniensi; Joachimo, bano

totius Sclauonie, Matheo, wajwoda Transiluanie , comite de Zonuk;

Laurentio bano de Zeurino, comite de Doboka; Petro magistro dapi-

ferorum, comite de Sechke (Guetske), Alberto magistro agazonuin,

comite de Scibinio, Philippo, magistro pincernarum, Paulo comite

Baacsiensi ; Gregorio magistro tauarnicorum domine regine, comite

Castri ferrei, Ponith bano, comite Zaladiensi; Michaele comite Nitri-

ensi, et aliis, quam pluribus comitatus regni tenentibus et honores.

cn.

1272.

Ladislaus Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanieque rex. Oinnibus Christi fidelibus pre-

sentem paginam inspecturis salutein in omnium salvatore. Ad univer-

sorum notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod Nicolaus

filius Chyl de villa Kalnuk ad nostram accedens presentiam pro se, et

fratribus suis exhibuit nobis privilegium clare memorie regisStephani

karissimi patris nostri, petens a nobis humiliter supplicando, ut ipsum

privilegium nostro dignareinur privilegio confirmare, cujus quidem

privilegii tenor talis est.

Stephanus Dei gratia junior rex Hungarie, dux Transsyluanus

u. s. w. S. Urkunde Nr. XCV. Datum per manus magistri Petri ...

vicecancellarii A. D. 1269.

Nos itaque petitionem dicti Nicolai attendentes esse justam, et

ea que in premissis per ipsum patrem nostrum karissimum rite et

7*
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congrue actum exstitit, ratum habentes atque firmum, tenorem dicti

privilegii de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, ipsum pri-

vilegium duplicis sigilli nostri patrocinio duximus roborandum. Datum

per manus magistri Nicolai prepositi Albensis ecclesie Transylvane

dilecti et fidelis nostri, aule nostre vicecancellarii. A. D. MCCLXXII 0

regni autem nostri primo.

cm.

1273, 23. Mai.

Ladislaus, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex.

Notitie cunctorum declaramus, quod cum nobilis vir et honestus

magister Petrus, de genere Chak, a primo juuentutis sue principio,

auo nostro et patri nostro, victoriosissimis Vngarorum regibus ac

nobis demum — studuit complacere — que longum esset propter

sui multitudinem suo modo — enarrare; aliquid tamen de gestis

ejus, quorum quedam vidimus, quedam a patre nostro, quedam

a regni baronibus veraciter intelleximus, ad memoriam futurorum

et informationem ceterorum presentibus jussimus annotari. Primum

si quidem cum dominus rex pater noster tunc gerens terre trans-

danubialis gubernaculum a facie patris sui, qui eum ex infidelium

instigatione , relegato paterne pietatis affectu, persequebatur, in

castrum de Feketyuholm cum pauca comitatiua declinasset, idem ma-

gister Petrus ex missione patris nostri sub castro Dewa contra Cuma-

norum exercitum viriliter dimicauit; quosdam ex iis captiuando,

quosdam autem perimendo, triumphalem reportauit victoriam nego-

cium patris nostri inibi feliciter inchoando. Preterea cum castrum

Borynka per inimicos patris nostri et regni Vngarie exploratores,

fuisset occupatum , prefatus magister Petrus cum effusione sanguinis

sui, et morte suorum recuperauit castrum illud et jurisdictioni resti-

tuit fidelium nostrorum, eliminatis infidelibus ex eodem. Ad hec cum

predictus auus noster transmissa armatorum multitudine primum nos

et dominam reginam matrem et sorores nostras carissimas de castro

Patak educi fecerat et extrahi, et exinde patrem nostrum investigari

faciebat, machinans eum priuare jure geniture, et regui diademate

spoliare, ipse magister Petrus, cum Matheo fratre suo, primum cap-

tiuauit speculatores exercitus aui nostri, contra patrem nostrum ad ex-

plorandum clanculo destinatos, quibus de captiuitate hujusmodi ad
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cautelam absolutis, per quorundam baronum, patri nostro fidelium,

licet tunc ipsi auo nostro coacte famulantium Saxones et alii homines

regionis Transiluane ad patrem nostrum redierunt, eum naturalem

terre dominum cognoscentes. In quibus quidem casibus patre nostro

et nobis, quasi in desperatione positis, idem magister Petrus cum

eodem Matheo fratre suo, et cum quibusdam aliis sub castello pre-

dicto et locis aliis, repetitis nempe vicibus, pro honore et liberatione

negotii patris nostri, dubiis bellorum euentibus se committere non

expauit, potenter dimicando, militiam exercuit frequenter virtuosam;

sudores bellicos et lethalia vulnera sustinendo, maxime in eo con-

flictu, quando Laurentius, filius Kemyn, et multi alii capti fuerunt et

jugulati. Sane cum Herney banus, et alii aui nostri barones, preno-

tata persecutionis tempore, contra patrem nostrum domata militia

accessissent, idem magister Petrus eum prefato fratre suo, hujusmodi

preueniens exercitum, ipsum Ernei banum deuictum in prelio capti-

uauit, vbi ipse lethaliter exstitit sauciatus. Item in Hsuazeg cum idem

pater noster contra Belam ducem, Prewcilinum, Henricum banum et

alios ipsius aui nostri adjutores et barones, conflictum haberet, idem

magister Petrus, licet antea transfossus lancea et sectus gladio

militare non valeret, mori tamen pro patre nostro et nobis elegit

potius, quam ante consummationem laudabiliter relinquere initiatum

negocium patris nostri; vbi coronam regni Hungarie celitus nobis

per successionem traditam, in persona patris nostri obtinuimus, et

recuperavimus per ejusdem magistri Petri fidelitatem commenda-

bilem In quo quidem conflictu, Bela duce effugato, etPrew-

celino interfecto, Henricus banus cum filiis et complicibus suis exstitit

captivatus. Porro cum Ottocar, Bohemorum rex, tunc patris nostri,

nunc autem noster capitalis inimicus, fidei sue desertor, violata pace,

fractis treugis, et ruptis juramenti sui vinculis, ducens in auxilium

sibi florem totius Alemannie, contra patrem nostrum fines regni

Vngarie potentialiter adiisset Posonium et quedam alia castra pro-

ditionaliter occupasset; idemque pater noster generalem leuasset

exercitum, contra eum, sepe dictus magister Petrus, simul cum eodem

fratre suo, apud Posonium, post circa Musunium, quo idem rex

Bohemorum castra sua defixerat, militie sue aciem ad bellum pre-

parando, ac demum in fluuio Bebucze vnde de area certaminis,

quum patri nostro felix cesserat victoria, vt vix euasit fugitiuus, ante

alios irruens in aduersum exercitum tales titulos triumphi, talemque
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laudem obtinuit victorie, quorum memoriam non tollet obliuio in eter-

num. Qui licet hinc inde impugnaretur, et pugnaret, Belam tamen

ducem, tunc intimum patris nostri defensorem, et militum strenuum,

ejus equo in bello mortuo, ipse magister Petrus de medio cuney per

probitatem suam et virtutem propriam redemit et reduxit. Ceterum

post decessum cjusdem patris nostri, nobis ad coronam regiam et

regni solium per successionem hereditariam, seu ordinem geniture,

annuente domino sublimntis etc. Anno dominice incarnationis

MCCLXXII. (sic) decimo kalendas Junii, regni autem nostri anno

primo. Venerabilibus PP. Nicolao, sancte Strigoniensis ecclesie electo,

aule nostro cancellario; Stephano Colocensi, et Joanne Spalatensi

archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Job Quinqueecclesiensi , Phi-

lippo Vaciensi aule domine regine, karissime matris nostre cancel-

lario, comite Neogradiensi, Briccio Chanadiensi, Paullo Wesprimiensi,

Tymotheo Zagrabiensi, Lodomerio Varadiensi, Dionisio Jauriensi et

Petro Transiluano episcopis Laurentio palatino, comite Supru-

niensi et de Borona, ac judice Cumanorum; Henrico bano totius

Sclauonie; Egidio bano de Macho etdeBozna; Joanne wajvoda Tran-

siluano, comite de Zownuk , Stephano magistro tauernicorum nostro-

rum; Ladislao curie nostre judice, comite de Bana; Reynoldo magi-

stro dapiferorum nostrorum , comite Zulgageuriensi ; Vgrino magistro

agazonum nostrorum, comite Syrmiensi. Laurentio magistro pincer-

narum nostrorum comite deKewe et deKaraso; Paulo bano deZeurino;

Emerico comite Symigiensi, Dedalo comite Zaladiensi ; Michaele comite

Nitriensi, et aliis etc.

CIV.

1274, 25. Juni. Weissenburg.

Nos magister Mattheus voywoda Transsiluanus comes de Zow-

nuk memorie commendantes tenore presencium significamus vni-

uersis, quod cum domina relicta Urbani, et Mychael filius ejusdem per

Paulum comitem de Gyogh fratrem comitis Andree, procuratorem

eorundem, Petrum filium Petri magni de Mereslo, super interfeccione

Vrbani memorati ad nostram presenciam in ius evocasset, et ratione

litis dictus procurator ipsum Petrum interfectorem Vrbani sepedicti

nominasset, Bartholomeus archidiaconus de Thurda, decanus tunc

temporis ecclesie Albensis vice et nomine capituli respondit ex adverso
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ipsum Petrum sepefatum ab impeticione et infestacione interfeccionis

Vrbani, secundum formam litterarum venerabilis patris P. Dei gratia

episcopi transiluani expedire per omnia capitulum tenetur et quod ipse

idem—capituIoparatusesseeundemPetrum expedire, pro eo videlicet,

quod Petrus magnus, pater ipsius Petri, cum in lecto jaceret egritu-

dinis sane tamen adhuc mentis, ex consensu filii sui et omnium agna-

torum suorum terram suam Mereslo vocatam. in qua terra in honorem

beati Petri ecclesia extitit de lapidibus fabricata sub testimonio

episcopi suprascripti, et fratris Frustani cruciferi de Turda et aliorum

plurimorum in testamento suo perpetualiter legasset seu donasset ipsi

capitulo Albensi possidendam petens insuper et rogans ipsurn capi-

tulum, quod filium suum Petrum ab interfeccione Vrbani propter mise-

ricordiam beati Michaeiis quoquo modo posset expediret. Et licet hic

inter predictas partes diucius fuisset altercatum, tandem mediantibus

discretis uiris, et nobilibus ex nostra permissione, et p... voluntate,

propter bonum pacis, talis composicio extitit ordinata, quod relicte

Vrbani, et M. filio eiusdem pro interfeccione ipsius Vrbani capitulum

memoratum quadraginta marcas cum lapide terrestri solvet pro Petro

prelibato ita ut deinceps nec ipsa relicta Vrbani aut filius eius, nec

aliqui ex cognacione, seu generacione eorundem racione predicte

mortis Petrum et ejus successores possint aliquatenus impedire uel

in ius iterato evocare. Omnes autem litteras tam nostras quam alio-

rum iudicum quas ipsa relicta Vrbani aut M. filius eiusdem habent

uel habebant super ipsa morte emanatas cassas et extinctas duximus

sentencionaliter judicandas, et insuper dictam terram Mereslo et ter-

ram super quam Vrbanus ex concensione Petri magni residebat, simi-

liter sententionaliter et definitive ipsi capitulo Albensi introducendo,

in possessionem corporalem adjudicavimus inconcusse possidendas, et

quia iudicem placare debebat capitulum ad ordinacionem composito-

rum pacis memorate idem capitulum persolutis viginti quinque marcis

nos placavit, et sic omnis rancor et controversia inter ipsas partes

extitit perpetualiter cassata et sopita. In cuius rei memoriam et per-

petuam firmitatem litteras nostras presentes, ad peticionem parcium

concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Alba Jule in

crastino Jhonis Baptiste. Anno domini millesimo ducentesimo septua-

gesimo quarto.
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CV.

1274, 22. August. Zolyum.

Nos Ladislaus, Dei gracia rex Vngarie, significamus tenore pre-

sencium vniuersis, quod nos considerantes fidelitates et seruiciorum

merita Ders archidiaconi et magistri Nicolai fidelium nostrorum,

fratrumque ipsorum, que ijdem karissimo patri nostro, et nobis post-

modum impenderunt fideliter et deuote, quandam terram castri

Albensis Transiluani, Euryghaz vocatam, concernentem intra suas

metas et limitacionibus suorum terminorum rura siue sessiones villa-

rum Demegteluke, Gwyudteluke, Oslteluke et Syneteluke vocatas, ubi

eciam sita est ecclesia beati Thome apostoli, eximendo penitus a

iurisdiccione dicti castri eisdem Ders archidiacono, et magistro Nico-

lao, ac fratribus eorum dedimus donavimus et contulimus perpetuo

possidendas, in cuius terre corporalem possessionem, eosdem per

comitem Andream de Gyong hominem nostrum sub testimonio capi-

tuli Albensis Transiluani, presentibus iobagionibus castri, vicinis, et

commetaneis omnibus, nulloque contradictore existente fecimus intro-

duci , prout id nobis per litteras dicti capituli constitit evidenter.

Datum in Zolum in oct. assumpcionis beate virginis, anno domini

M».CC°. lxx°. quarto.

CVI.

1275, 3. October.

Nos conventus beate Marie Virginis de Kolus Monostura raemo-

rie commendamus universis per presentes. Quod nostram accedens

presentiam Keminus filius Mikula de Kolota confessus est, pariter-

que retulit, quod quia ipse hujus vite solatio ob prolium defectum

destitueretur, et quia ipsum monasterium in Gewru Monostura per

progenitores suos pia liberalitate exstructum, per invasionem et

rapinas Tartarorum superioribus annis nonnihil deformatum, destruc-

tumque, quin imo preciosis etiam suis ornamentis penitus fere exutum

sciat, hinc, quo solatii saltem vite eterne et premiorum particeps

redderetur, et id in gloriam Dei, et ejus sanctorum iterum recrescat,

quod pie fundatum exstitit, molendinum suum super fluvio Zumus

habitum cum omnibus usibus et emolumentis, item duas piscinas

prope viam publicam habitas eidem monasterio in laudem Dei omni-

potentis, et anime sue refrigerium perpetuo donaverit, et contulerit.

Datum feria V proxima post festum beate MichaelisArch. A.D. 1275.
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CVII.

1275.

Ladizlaus dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie,

Galicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus presentes

iitteras inspecturis, salutem in omnium salvatore. Regie conuenit

celsitudinis pyetati, vt que sacrosancte ecclesie per collacionem sive

donacionem quorumcunque sunt appropriata suorum munimentorum

patrocinio conflrmet inconcussum quippe permaneat, quod regio

fuerit priuilegio roboratum. Proinde ad yniversorum tam presencium

quam futurorum noticiam harum serievolumus peruenire, quod vene-

rabilis pater Petrtis miseracione divina episcopus Transsilvanensis,

dilectus et iidelis noster, nobis humiliter intimavit, quod karissimus

pater noster Stephanus illustris quondam rex recolende memorie,

quandam villam Kulusvar vocatam in comitatu de Culus in Transsil-

uanis partibus exi9tentem, ob remedium anime sue, ecclesie sancti